
 

 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO  

 CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

              SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

  

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 31, DE 28 DE MAIO DE 2013 

 

 

 

 

   

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 

185ª Reunião Extraordinária, realizada em 28 de maio de 2013,   

 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23083.004178/2013-

85, 

 

CONSIDERANDO não prejuízo ou qualquer interferência na seleção 

dos candidatos às bolsas permanência de apoio financeiro, ora em curso nos diversos 

campi da Universidade, com previsão para concessão de junho de 2013 a setembro de 

2013 e de novembro de 2013 a fevereiro de 2014, conforme previsto no Edital 02/2013, 

objeto do Processo nº 23083.002697/2013-17, 

 

 

 

RESOLVE:  aprovar, excepcionalmente, a concessão de bolsas de apoio à 

alimentação, de apoio à moradia e de apoio ao transporte, no valor 

total de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), aos estudantes do 

curso de graduação em Engenharia de Materiais, relacionados no 

ANEXO à esta Deliberação. Eles cumprirão mobilidade acadêmica 

nacional no 2º período letivo de 2013 e no 1º de 2014. Esse benefício 

fica condicionado à apresentação da documentação exigida para 

avaliação de suas dificuldades socioeconômicas.  

   

   

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente, 

 

 

 

 

 

 



 

 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO  

 CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

              SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

  

 

 

 

ANEXO À DELIBERAÇÃO Nº 31, DE 28 DE MAIO DE 2013 

 

 

Alunos do curso de graduação em Engenharia de Materiais em processo de mobilidade 

acadêmica nacional no 2º período letivo de 2013 e no 1º de 2014 

NOME MATRÍCULA SITUAÇÃO 

Gabriel Cabral Antonio 201136007-0 Mobilidade UFRRJ 

Hittalo Feliciano Soares 201036507-9 Mobilidade UFRRJ 

Mayara dos Santos Pontes 201036513-3 Mobilidade UFRRJ 

Rafael Mendes do Valle 201036516-8 Mobilidade UFRRJ 

Henrique Dias de Deus 201036506-0 Mobilidade UFRRJ 

Lucas Castro Roza de Faria 201136018-6 Mobilidade UFRRJ 

Rachel Alves da Silva 201036016-6 Mobilidade UFRRJ 

Monique Bernardino de Lima Carvalho 201036013-1 Mobilidade UFRRJ 

Alice Soares Brito 201136501-3 Mobilidade UFRRJ 

João Henrique Duarte Pontes 201036508-7 Mobilidade UFRRJ 

Alessandra Vieira Guimarães 201036522-2 Mobilidade UFRRJ 

Marcus Vinícius Rodrigues Pereira 201036010-7 Mobilidade UFRRJ 

Guilherme Soares Damasceno 201036520-6 Mobilidade UFRRJ 

Amanda Cardozo Barbosa 201136006-2 Mobilidade UFRRJ 

Jéssica Justino da Silva Silvestre 201136008-9 Mobilidade UFRRJ 

Francisco Romario de Souza Machado 201036505-2 Mobilidade UFSCAR 

Leonardo Arruda Rodrigues 201036511-7 Mobilidade UFSCAR 

José Ramiro Esteves Ramos 201136009-7 Mobilidade UFSCAR 

Maria Natali Ribeiro Marton 201036011-5 Mobilidade UFSCAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO  

 CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

              SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

  

 

 


